REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MONTALLEG

( Libero Consorzio dei Comuni di Agrigento )

 DELIBERA

e

DNE DELLA GIUNTA M

e

UNICIPALE

N. 13-

del registro

Data 18.03.2022

Democrazia Partecipata.

Determinazione budget 2022.

pubblico

Atto d’indirizzo per avvio dell’iter e approvazione dell’avviso

L’anno duemilaventidue, il giorno 18 del mese diMarzo, dalle ore.{*

\_, € seguentii in

Montallegro e nella residenza municipale , si & riunita la Giunta Municipale, nelle persone dei

signori:

LA GIUNTA MUNICIPALE
COMPONENTI CARICA PRESENTE | ASSENTE
Cirillo Giovanni Sindaco

Scalia Massimiliano

Scalia Antonina

Vice Sindaco % /Vg;;}” P

Assessorg.—. \

3
B

e Wle wo g

Cinguemani Giuseppe

Assessore

Marrella Stefano

s ) 7 ™y, v
Assessore !{/ i{ é@mﬁ%%é%fj P

"4

Partecipa il Segretario comunale Dott/ssa Elisa Maria Virone

X
A

Assume la presidenza della seduta il Sindaco Giovanni Cirillo, il quale ,accertato che I’odierna
seduta a valida per il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la discussione ed invita i

convocati a Deliberare in

ordine all’argomento in oggetto indicato.

Vista la proposta come allegata.




PROPOSTA

Premesso che:

- il c.d. Bilancio Partecipativog uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini,
singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese, etc., di contribuire a decidere come investire
parte delle risorse del Bilancio Comunale;

- laRegione Siciliana, a tal fine, con I’art.6, commal, della legge regionale 28 Gennaio 2014,
n. 5, ha previsto ’obbligo per i comuni di spendere almeno il 2% delle somme di parte
corrente loro trasferite dalla Regione Siciliana con forme di democrazia partecipata, ovvero
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse
comune;

- D’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Servizio 4 “ Trasferimensi Regionali agli Enti
locali per il finanziamento delle funzioni”, con nota circolare n.5 del 09 Marzo 2017, p.n.
3865, ha diramato disposizioni per 1’applicazione dell’art.6, commal, della legge regionale
5/2014;

Vista la Delibera n. 20 del 20/07/2017, con cui il Consiglio Comunale, sulla base dello schema

approvato con delibera di Giunta Municipale n. 49 del 12/07/2017, ha approvato il

“Regolamento sperimentale del Bilancio Partecipativo” per la disciplina della c.d. Democrazia

Partecipata;

Vista la nota con cui il Dott. Antonio Salvatore Piro, Responsabile del Settore Finanziario ha

quantificato in €. 13.076,74]’ammontare della quota del 2% del trasferimento di parte corrente

( ex fondo autonomie locali) della Regione Siciliana, da destinare a forme di democrazia

partecipata;

Vista la delibera consiliare n. 13 del 29/12/2021 con cui & stato approvato il bilancio di

previsione 2021/2023;

Ritenuto di avviare l'iter per la realizzazione di questo importante istituto di democrazia

partecipata, stabilendo, in deroga alle previsioni del Regolamento;

Ritenuto di approvare, a tal uopo, ’allegato Avviso Pubblico, da pubblicare sul sito ufficiale

dell’Ente e nei pubblici servizi, al fine di darne la massima diffusione nella cittadinanza;

Acquisiti 1 pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore I° ed dal Responsabile

dell’Ufficio Finanziario;




PROPONE

Di approvare, preliminarmente, la parte narrativa e motivazionale della presente proposta, e per
effetto di;

APPROVARE il presente atto d’indirizzo rivolto al Dirigente del Settore I° per ’avvio
immediato dell’iter della c.d. “Democrazia Partecipata”, in conformita alle norme contenute
nel Regolamento sperimentale del “ Bilancio Partecipativo “
n. 20 del 20/07/2017,

DETERMINARE in € 13.076,741’ammontare del budget per I’anno 2022;

APPROVARE, a tal fine, 'avviso pubblico, allegato alla presente per farne parte integrante e

, approvato con delibera consiliare

sostanziale;

INCARICARE, il Dirigente del Settore I° dell’adozione degli atti gestionali inerenti e
conseguenti;

DI TRASMETTERE I’atto all’Ufficio di Ragioneria

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale
dell’Ente nella sezione “ Amministrazione Trasparente”

DI DICHIARARE P’ adottante deliberazione immediatamente esecutiva




REGIONE SICILIANA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

DEMOCRAZIA PARTECIPATA
AVVISO PUBBLICO
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE E PROGETTI

Il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un passo importante per la
crescita € la costruzione di una comunita attiva e propositiva.

A tal fine & intenzione di questa amministrazione Comunale promuovere la partecipazione dei
cittadini all’interno dei processi decisionali che riguardanc a realizzare di progetti di intervento e
servizi di interesse comune. Il comma 1 della L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii., norma che introduce il
ricorso a forma di democrazia partecip

ata, stabilisce che tutti i cittadini di etd superiore ai 15 anni, residenti in questo Comune, nonché
tutte le forme associative e rappresentative (es. associazioni sportive e culturali no profit, comitati,
ecc.) potranno presentare proposte, osservazioni e progetti sulle aree tematiche, come previsto
dall’art. 2 del Regolamento Sperimentale del Bilancio Partecipativo approvato con la Delibera di
Consiglio Comunale n.20 del 20.07.2017, riguardanti i seguenti ambiti:

Ambiente ed ecologia

Decoro urbano e viabilita (comprendente la cura di aree a verde e recupero edilizio)
Politiche scolastiche e sport

Politiche sociali e giovanili

Sviluppo economico ed attivitd produttive

Attivita culturali e turismo

Sicurezza e protezione civile

Innovazione e comunicazione.

Le proposte, osservazioni e progetti verranno verificate sotto il profilo della fattibilita tecnico-
amministrativa e della fattibilitd economico-finanziaria, tramite apposita istruttoria (da parte dei
Dirigenti competenti e della Giunta Comunale) e sottoposte alla scelta della cittadinanza, che sara
chiamata ad esprimere con una scheda di voto.

La Giunta Comunale, nel limite delle risorse disponibili, provvedera ad approvare i progetti che
avranno ottenuto il maggior numero di consensi.

Le fasi e le modalita della partecipazione sono dettagliatamente indicate nel Regolamento (art. 4) e
riassunte nel vademecum, liberamente consultabile dal sito web istituzionale dell’Ente.

Si avverte che ogni soggetto interessato al processo di partecipazione potrd presentare una sola
scheda di partecipazione e per ogni area tematica indicata nella scheda, potrd individuare una sola
proposta/progetto.

La consegna delle schede di partecipazione deve avvenire entro e non oltre le ore 12:00 del
11.04.2022 all’Ufficio di Protocollo oppure trasmesse a mezzo PEC all’indirizzo
comune.montallegro@pec.it indicando nell’oggetto la dicitura “Democrazia partecipata 20227,
allegando copia del documento d’identita o altro documento di riconoscimento.

Il presente avviso sara pubblicato all’ Albo Pretorio on line sul sito istituzionale e nei locali pubblici.

NN =

) AONTa ™

‘ Il Sindaco
SNV Lorg «%:\“’%% e




COMUNE DI MONTALLEGRO -
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
Settore [II- UFFICIO TECNICO

OGGETTO:Democrazia partecipata. Determinazione budget 2022. Atto d’indirizzo per Pavvio
. dell’iter e approvazione defl’avviso pubblicoe

In orine alla regolarita tecnica della proposta che prevede, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.53 della Legge
142/90 e dell'art.1, comma 1, lett. (i) della legge L.R. n. 48/91 come integrato dail'art.12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarita ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, nonché dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 si esprime:

X Parere Favorevole

il Parere Contrario

/ ARONTZN
Ad&jﬁﬁiﬁﬁgi@i@gﬁ , §m5 A

= "%ﬁ& ¢ ) ,. i 2 g 3 ) y
% . ey \ -
O~ "3/ Dr. La/Rovere os%;ﬂ&gﬁ; T

'X:::; o ;’ = d *ﬁé:j}(i;? RM‘”\,N'/




COMUNE DI MONTALLEGRO )
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
Settore II- UFFICIO RAGIONERIA E POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO:Democrazia partecipata. Determinazione budget 2022. Atto d’indirizzo per Pavvio

. delP’iter ¢ approvazione dell’avviso pubblico

In orine alla regolarita contabile della proposta che prevede, ai sensi e per gli effetti di cui alfart.53 della
Legge 142/90 e dell'art.1, comma 1, lett. (i) della legge L.R. n. 48/91 come integrato dall'art.12 della L.R.
30/2000, nonché in ordine alla regolarita ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147

bis, comma 1, nonché dellart. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 si esprime:

X Parere Favorevole

. Parere Contrario

( i&ﬁf Tl Res Gfi abi }t della P. OﬁgFmanzmma

fnto io Salv;yo Ptr
y o ; "




e

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta del Settore I° con annessi e prescritti pareri, che si allega al presente atto per
costituire parte integrante e sostanziale;

Vista la 1..142/90 e s.m.i. cosi come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modificazioni e
integrazioni;

Visto il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs 267/2000

Visto I'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana

Vista la L. 190/2012, il PTPCT Vigente e la normazione interna derivata

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Visto il vigente Statuto Comunale

RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

RITENUTO che la proposta esaminata sia meritevole di accoglimento con la narrativa ed il
dispositivo in essa contenuti;

RITENUTA la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata e seduta

Tutto ci0 premesso e considerato;
DELIBERA

Per le motivazioni sopra espresse e che qui s’intendono integralmente riportate:
APPROVARE il presente atto d’indirizzo rivolto al Dirigente del Settore I° per I’avvio
immediato dell’iter della c.d. “Democrazia Partecipata”, in conformita alle norme contenute
nel Regolamento sperimentale del “ Bilancio Partecipativo “, approvato con delibera consiliare
n. 20 del 20/07/2017,
DETERMINARE in 13.076,74 I’ammontare del budget per 1’anno 2022;
APPROVARE, a tal fine, I’avviso pubblico, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
INCARICARE, il Dirigente del Settore I° dell’adozione degli atti gestionali inerenti e
conseguernti;
DI TRASMETTERE TI’atto all’Ufficio di Ragioneria
DI PUBBLICARE Ia presente deliberazione all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale
dell’Ente nella sezione “ Amministrazione Trasparente”

DI DICHIARARE U'adottante deliberazione immediatamente esecutiva




Con successiva votazione in forma palese e con voti unanimi

DELIBERA

DI DICHIARARE I’adottante deliberazione immediatamente esecutiva




Dopo la lettura e conferma il verbale viene sottoscritto

LA GIUNTA MUNICIPALE

Letto, confermato e sotioscritio:

Wﬁssessei“% Anziano
e ot
R A«!‘* ;\,lx%ﬁ ERE A

ILSEGRETARIO COMUNALE {j I
Che (B b g

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 11 LR, 3/12/1991, n. 44e s.m.i. e art. 32 Legge 69/2009)

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del Messo
comunale,
attesta

he il
all'Albo Pretorio online, istituito aj sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 giugno
2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune.
Attesta, altresi, che lo stesso,nel rispetto della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e s.m.i, in pari data e per
la stessa durata, viene affisso in formato cartaceo all’Albo Pretorio presso la casa comunale ( art,
11, comma 1, L.R. n. 44/91 ).
Addi,

L'Addetto alla pubblicazione sull'albo on line

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
attesta
che la presente deliberazione:
¢ diventata esecutiva il : A R-03 1oL
erché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2, della L.R. 44/91)
O decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 2, L.R. 44/91);
L non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione
(art. 4, comma §).

i

403 - Lo

ot

ek

Dalla residenza municipale, i

EGRETARIO COMUNALE
L




